
   

Comune di Cervia P.iva/CF 00360090393 
Piazza G. Garibaldi, 1 - 48015 Cervia (RA)  www.comunecervia.it 
Tel. 0544.979.111 - Fax 0544.72.340  comune.cervia@legalmail.it 
 

 

SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE DEL TERRITORIO 
Servizio : SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 
Proposta. N. 559 del 04/05/2016 
Id : 1402120 
 
Allegati  __________ 
  

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N.  533   del  04/05/2016 
 
 
 

 

OGGETTO: RIPRISTINO E RISAGOMA ASTA PORTO CANALE - AVVIO PROCEDURE DI GARA AI 
SENSI DEL D.LGS 50/2016 *                 

 
x:\serviziolavoripubblici\atti\determine\senza impegno\2016\gara_risagoma fondali asta p.canale_aggiornamento.doc\LG 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
In forza dell’incarico conferito con Prot. 9576 del 02/03/2015, nell’esercizio dei poteri che gli derivano 
dal D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dall’art. 53 dello statuto comunale, ed in applicazione dell’art. 22 del 
vigente regolamento di contabilità; 

Visti: 

• la delibera di C.C. n. 82 del 21.12.2015 con la quale sono stati approvati il bilancio di previsione 
finanziario 2016-2018 ed i relativi allegati predisposti ai sensi del D.Lgs 118/2011 e del D.Lgs 
267/2000; 

• la delibera n 74 del 21.12.2015 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2016-2018; 

• la delibera di G.C. n. 52 del 05/04/2016 con la quale è stato approvato il PEG definitivo 2016-
2018; 

Premesso che con atto Det. n 440 del 11/04/2016 è stato approvato il Progetto Definitivo-Esecutivo 
di “RIPRISTINO E RISAGOMA FONDALI ASTA PORTO CANALE”, dell’importo complessivo di €. 
330.000,00, e si è stabilito: 

• di procedere all’affidamento dei lavori per un importo netto a base di gara di €. 300.000,00, più 
€. 2.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, mediante procedura 
negoziata ai sensi degli artt. 122 comma 7 e 57, comma 6 del D.Lgs 163/2006, invitando gli 
operatori economici di cui all’elenco depositato agli atti, con il criterio del prezzo più basso, 
inferiore al prezzo a base d’asta determinato, per contratti da stipulare a misura, mediante 
ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi del comma 2 dell’art. 82 del D.Lgs 
163/2006; 

• di dare atto che i lavori sono identificabili nella categoria prevalente delle opere OG7 “opere 
marittime e lavori di dragaggio”, per un importo dei lavori pari a €. 302.000,00, oneri della 
sicurezza compresi; 

• di dare mandato al Servizio Contratti di: 

� procedere, invitando gli operatori economici di cui all’elenco depositato agli atti; 



 

Comune di Cervia P.iva/CF 00360090393  2 di 3 
Piazza G. Garibaldi, 1 - 48015 Cervia (RA)  www.comunecervia.it 
Tel. 0544.979.111 - Fax 0544.72.340  comune.cervia@legalmail.it 

    

� stipulare il relativo contratto, nonché agli altri adempimenti di competenza; 

Considerato che: 

• in data 19/04/2015 è entrato in vigore il D.Lgs 50 del 18/04/2016 avente ad oggetto la disciplina 
dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

• in forza dell’articolo 216 “Disposizioni transitorie e di coordinamento” e dell’art. 217 
“Abrogazioni” dalla data del 19/04/2016 il D.Lgs 163/2016 – codice appalti - è abrogato, mentre 
in vigore, fino al 31/12/2016, il DPR 207/2010 regolamento di attuazione del D.Lgs 163/2016; 

• il comma 1 dell’art. 216 dispone inoltre l’applicazione del D.Lgs 50/2016 stesso alle procedure in 
relazione alle quali, all’entrata in vigore del nuovo codice, non siano ancora stati trasmessi gli 
inviti a presentare offerta; 

Ritenuto pertanto di aggiornare i contenuti della citata D.D. 440/2016 precisando in particolare che: 

• il Responsabile del Procedimento, vista l’urgenza, per le motivazioni riportate nella premessa 
del richiamato atto Det. 440/2016, stabilisce di affidare l’esecuzione dell’intervento mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D.lgs n. 50/2016, con 
aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) del Dlgs 
n. 50/2016 determinato in base al massimo ribasso sull’elenco prezzi, con esclusione 
automatica delle offerte ai sensi dell’art. 97 comma 8 del medesimo D.Lgs 50/2016; 

• che il RUP dell’intervento, Ing. Daniele Capitani, Dirigente del Settore Programmazione e 
gestione del Territorio, è individuato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

• sulla base dell’allegata scheda tecnica, i lavori sono identificabili nella categoria prevalente delle 
opere OG7 (classe I) “opere marittime e lavori di dragaggio”, per un importo dei lavori pari a €. 
302.000,00, oneri della sicurezza compresi; 

• restano confermati gli ulteriori elementi contenuti nel citato atto Det. 440/2016, in particolare con 
riferimento agli aspetti contabili relativi all’intervento in oggetto; 

Vista la scheda tecnica di appalto lavori, redatta dal R.U.P. ed allegata alla presente determinazione 
per formarne parte integrante e sostanziale, come modificata per recepire i contenuti del nuovo D.Lgs 
50/2016; 

Ritenuto pertanto di dare mandato al servizio Attività Contrattuali di procedere alla predisposizione 
delle lettere di invito in base ai contenuti della suddetta scheda tecnica di appalto, redatta dal R.U.P.; 

Accertato che il responsabile dell’istruttoria ha verificato la sussistenza di tutti i requisiti previsti 
dall’ordinamento per l’adozione dell’atto ed in particolare ha provveduto a verificare la legittimità, 
regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente Regolamento Comunale sui controlli 
interni; 

Richiamato l’atto det. n. 440 del 11/04/2016 del quale si aggiornano i richiami normativi a seguito 
dell’entrata in vigore del D.Lgs 50 del 18/04/2016, fermi restando gli aspetti contabili; 

Visti: 

• l’atto C.C. n. 1 del 10/01/2013 di approvazione del Regolamento sui controlli interni; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il D.Lgs. n. 207/2010; 



 

Comune di Cervia P.iva/CF 00360090393  3 di 3 
Piazza G. Garibaldi, 1 - 48015 Cervia (RA)  www.comunecervia.it 
Tel. 0544.979.111 - Fax 0544.72.340  comune.cervia@legalmail.it 

    

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. 81/2008; 

Ritenuto di procedere in merito; 
D E T E R M I N A 

• di procedere all’esecuzione dell’intervento mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. c) del D.Lgs n. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 determinato in base al massimo ribasso 
sull’elenco prezzi, con esclusione automatica delle offerte ai sensi dell’art. 97 comma 8 del 
medesimo D.Lgs 50/2016; 

• di approvare la scheda tecnica di appalto lavori, redatta dal R.U.P. ed allegata alla presente 
determinazione per formarne parte integrante e sostanziale, come modificata per recepire i 
contenuti del nuovo D.Lgs 50/2016; 

• di dare mandato al Servizio Contratti di: 

� procedere, invitando gli operatori economici di cui all’elenco depositato agli atti; 

� stipulare il relativo contratto, nonché agli altri adempimenti di competenza; 

• di dare atto che il codice identificativo gara CIG è il seguente: 6672S2991D; 

• di dare atto che il Codice Unico attribuito al Progetto – CUP è E87E15000660004; 

• di dare atto che si procederà alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Amministrazione dei 
dati relativi al presente atto ai sensi dell’art. 1 co. 32 della legge 190/2012; 

• di dare infine atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento per la realizzazione dell’intervento di cui sopra è l’Ing. Daniele Capitani, Dirigente 
del Settore Programmazione e Gestione del Territorio. 

 
  IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

                 (Ing. Daniele Capitani) 
 
 
 
* Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


